
Vysokoškoláka přijde studium na 3500 měsíčně

Compiled 29.6.2014 4:05:07 by Document Globe ®   1

Vysokoškoláka přijde studium na 3500 měsíčně
Na soukromých VŠ je to skoro třikrát víc

Průměrně na 3477 korun přijde měsíc studia posluchače veřejných vysokých škol. U jejich kolegů na soukromých
vysokých školách je to skoro třikrát víc, a to 9792 korun.
Do této sumy se přitom počítají poplatky za studium, výdaje za skripta, knihy a pomůcky a to, co studenti zaplatí za
bydlení, stravování a dopravu.
Ukázal to výzkum Sociologického ústavu Akademie věd ČR mezi studenty prvních ročníků.
Životní náklady studentů veřejných vysokých škol dělají v průměru 3175 korun za jeden měsíc studia, u studentů
privátních je to o polovinu více - 4771 korun. Velké rozdíly jsou dány tím, že druzí jmenovaní nemají šanci získat státem
dotované bydlení na koleji. Student veřejné VŠ utratí za bydlení v průměru 979 korun měsíčně, zatímco kolega na
privátní VŠ už musí mít připraveno 1909 korun.

Za kolej přes tisícovku, za privát víc než tři

Skoro polovina studentů soukromých VŠ bydlí v pronajatém bytě nebo v podnájmu, což znamená průměrný měsíční
výdaj 3342 korun, zatímco kolej, kde žije 46 procent posluchačů veřejných VŠ, vyjde v průměru na 1051 korun. Podobné
je to také u stravování. Studenti veřejných VŠ mají k dispozici státem dotované menzy, takže jídlo je vyjde na 1100
korun, zatímco studenty privátních VŠ na 1700 korun.
Poplatky na veřejných VŠ přijdou průměrně na 240 korun ročně, knihy a další studijní materiály 2780 na korun. Privátní
VŠ, kde se platí školné, stojí průměrně 47 260 korun ročně a materiály 3540 korun.

Bez podpory rodičů se neobejdou

Jak vyplynulo z průzkumu, vysokoškoláci se neobejdou bez vydatné finanční podpory rodičů. Těm, co navštěvují veřejné
VŠ, rodiče měsíčně přispívají průměrně 2080 korunami, a posluchačům soukromých VŠ 5463 korunami.
Úměrně tomu se vysokoškoláci snaží vydělat si nějaké peníze. Posluchač veřejné VŠ si měsíčně přijde v průměru na
1725 korun, a to většinou na příležitostných krátkodobých brigádách. Celá čtvrtina si přitom nepřivydělává vůbec.

O dokončení studia rozhodují peníze

Na otázku, do jaké míry jejich studium na VŠ ovlivňuje finanční situaci rodiny, pětina studentů veřejných škol připustila,
že škola značně zatěžuje jejich rodinný rozpočet. Z posluchačů soukromých VŠ se tak vyjádřila zhruba čtvrtina.
Když měli vysokoškoláci říci, zda může nedostatek peněz ohrozit jejich další pokračování ve studiu, víc než polovina
studentů veřejných VŠ potvrdila, že by to mohl být důvod k předčasnému odchodu ze školy. Mezi studenty soukromých
VŠ se nedostatku peněz obávají víc než dvě třetiny lidí.

***

Měsíční náklady studentů 1. ročníků VŠ (v korunách)

Typ Typ Studijní Životní Náklady Od Rozdíl *) Výdělek
školy bydlení náklady náklady celkem rodičů

Veřejná bydlí u rodičů 266 2048 2314 1080 1234 2168
bydlí na koleji 317 3238 3554 2655 899 1075
bydlí jinak 332 3951 4284 2546 1737 2460 Soukromá bydlí u rodičů 4805 3048 7852 4950 2902 4297
bydlí jinak 5368 6090 11458 6030 5428 10011 *)

Rozdíl mezi celkovými náklady a příspěvkem rodičů
Zdroj: Sociologický ústav Akademie věd ČRR
Ilustrační foto PRÁVO - Petr Hloušek


